
Российская Федерация 
Костромская область 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ  СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  

ШКОЛА № 1 ИМЕНИ ИВАНА НЕЧАЕВА ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  ПОСЕЛКА  ЧИСТЫЕ  БОРЫ  

БУЙСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  КОСТРОМСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

157049 Костромская область 

Буйскийрайон,  г.п.п. Чистые Боры 

Б-р. Строителей, д. 20 

Тел. (49435) 3-51-43, факс (49435) 3-55-85 

Е – mail: school_bory@mail.ru 

 

 

 

ПРИКАЗ 
                                                                                                                                              г.п.п. Чистые Боры 

 

№ 139/2                                                                                        «21» ноября 2022 г.    

  

Об исполнении решения методического совета 

 «От методических объединений к профессиональным обучающимся 

сообществам» 

 
 

26 октября 2022 года состоялся методический совет школы по теме: «От 

методических объединений к профессиональным обучающимся сообществам». 

В рамках методического совета рассмотрены вопросы эффективности 

деятельности предметных методических объединений, инновационные формы 

методического сопровождения педагогов, актуальные проблемы содержания 

образования, профессиональные дефициты педагогических работников школы. 
 

В целях повышение профессионального мастерства педагогов, на основании 

решения методического совета школы от 26.10.2022 г.приказываю: 

Мероприятие Сроки Ответственный 

1. Организовать методическое сопровождение 

педагогов работу в 2022-2023 учебном году 

посредством деятельности профессиональных 

обучающихся сообществ. 

В течение 

учебного 

года 

Соболева Т.А., 

заместитель 

директора по 

УВР 

2. В рамках внутришкольной системы 

повышения квалификации создать 7 

профессиональных обучающихся сообществ 

(приложение №1) 

26 октября 

2022 г. 

Соболева Т.А., 

заместитель 

директора по 

УВР 

3. Определить темы деятельности 

профессиональных обучающихся сообществ: 

-Формирование и развитие читательской 

грамотности; 

-Формирование и развитие математической 

грамотности; 

 Соболева Т.А., 

заместитель 

директора по 

УВР 

mailto:school_bory@mail.ru


-Формирование и развитие естественно-

научной грамотности; 

-Формирование и развитие финансовой 

грамотности; 

-Формирование и развитие креативного 

мышления; 

-Исследование на уроке: технология 

формирующего оценивания; 

4. Назначить модераторов профессиональных 

обучающихся сообществ (Приложение №1) 

 

до 28 

октября 

2022 г. 

Соболева Т.А., 

заместитель 

директора по 

УВР 

5.Обеспечить деятельность 

профессиональных обучающихся сообществ в 

соответствии с «Порядком  организации 

деятельности профессиональных 

обучающихся сообществ МОУ СОШ № 1 

имени И. Нечаева г.п.п. Чистые Боры 

Буйского муниципального района», 

утвержденным приказом№124/2от19.10.2022г  

В течение 

2022/2023 

учебного 

года 

Соболева Т.А., 

заместитель 

директора по 

УВР; 

Модераторы 

ПОС 

6. Информационное сопровождение 

деятельности ПОС обеспечить через сайт 

школы   

 Тихомирова 

О.М., 

администратор 

сайта 

7.Результаты деятельности профессиональных 

обучающихся сообществ представить   в 

рамках Недели педагогических технологий 

 

Апрель 

2023 г. 

Соболева Т.А. 

заместитель 

директора по 

УВР; 

8. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на Соболеву 

Т.А., заместителя директора по УВР. 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                                          Приложение №1  

к приказу № 139/2 от 21.11.2022г. 

 

 

Состав профессиональных обучающихся сообществ 

2022/2023 учебный год 

 

№ 

п/п 

Тема Состав сообщества ФИО модератора 

1.  Формирование и 

развитие читательской 

грамотности 

 

Соболева А.С. 

Соколова Л.К. 

Тихомирова О.М. 

Лазарева М.Л. 

Федорец О.И. 

Соболева А.С., 

учитель начальных 

классов 

 

2.  Формирование и 

развитие 

математической 

грамотности 

 

Соколова Л.С. 

Гребнева Н.В. 

Маслова Е.А. 

Мусарова Е.А. 

Котова Л.В. 

 

Котова Л.С., 

учитель русского 

языка и 

литературы 

3.  Формирование и 

развитие естественно-

научной грамотности 

 

Белоблоцкая И.А. 

Рыжова Е.Л. 

Соболева Т.А. 

Добродеева Л.В. 

Куранова В.А. 

Белоблоцкая И.А., 

учитель начальных 

классов 

 

4.  Формирование и 

развитие финансовой 

грамотности 

 

Мурчкова К.Н. 

Чистякова А.Н. 

Чистякова А.В. 

Стаценко О.В. 

Мурчкова К.Н., 

учитель начальных 

классов 

 

5.  Формирование и 

развитие креативного 

мышления 

 

Сигорская Т.Г. 

Тарасова Н.Г. 

Румянцева Н.В. 

Фомичева И.Б. 

Васнина О.В. 

Сигорская Т.Г., 

учитель 

английского языка 

6.  Исследование на уроке: 

технология 

формирующего 

оценивания 

 

Нечаева О.С. 

Веселкова Л.Ю. 

Правдина А.Н. 

 

Нечаева О.С., 

учитель 

английского языка 

 

7.  Исследование на уроке: 

технология 

формирующего 

оценивания 

 

Нечаева В.И. 

Разгуляева К.С. 

Молодкина И.Л. 

 

Нечаева В.И., 

учитель географии 

 



 

 

 

 


